governo brasileiro para a extensão do prazo de execução do Projeto até 31 de outubro 
de 2023.

O órgão executor do Projeto é o Serviço Florestal Brasileiro - SFB e o Co-Executor o 
Instituto Chico Mendes para Conservação da Biodiversidade – ICMBio.

O orçamento total previsto para o projeto é de €36.411.214,29 (trinta e seis milhões, 
quatrocentos e onze mil, duzentos e quatorze Euros e vinte e nove centavos). Sendo
€15.000.000,00 (quinze milhões de Euros) do KfW, por meio de uma doação ao Projeto 
Gestão Florestal, e €21.411.214.29 (vinte um milhões, quatrocentos e onze mil, 
duzentos e quatorze Euros e vinte e nove centavos) de contrapartida não financeira do 
governo brasileiro.

A seguir, podemos observar a evolução dos desembolsos da doação ocorridos até 2020: 

Quadro 1 – Evolução dos Desembolsos até 2020

Fonte: Auditoria com base no Extrato da Conta KfW-BMZ 2003 66 658